
DELIBERAÇÃO Nº 39, de 28 de março de 2024 
 

Aprova o Relatório de Atividades da Câmara 
Técnica de Apoio Institucional do Comitê do 
Itajaí do ano de 2023.  

 
 

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º-B da Lei Estadual nº 9.022, de 6 de maio 

de 1993, o art. 27 da Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, o art. 2º do Decreto 

Estadual nº 669, de 17 de junho de 2020, e o art. 11 da Resolução CERH nº 19, de 19 de 

setembro de 2017;  

 

DELIBERA:  

 

Art. 1º. Fica aprovado o Relatório de Atividades da Câmara Técnica de Apoio Institucional 

do Comitê do Itajaí do ano de 2023.  

 

Parágrafo único. O Relatório de Atividades da Câmara Técnica de Apoio Institucional a que 

se refere o caput deste artigo constitui o anexo I desta Deliberação.  

 

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no Sistema de 

Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC.  

 

 

Blumenau, 28 de março de 2024. 

 

 

 
 
 
 
 

 
Odair Fernandes 

Presidente do Comitê Itajaí 
 

 

 



 
 

Comitê de Gerenciamento da Bacia  
Hidrográfica do Rio Itajaí 

comitedoitajai@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 

CÂMARA DE APOIO TÉCNICO INSTITUCIONAL (CTAI)  

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

ITAJAÍ E BACIAS CONTÍGUAS 

ANO: 2023 

 
  



 
RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 

ANO: 2023 

 
 
 
 
 
 

 

NOME DA CÂMARA TÉCNICA:  CÂMARA TÉCNICA DE APOIO INSTITUCIONAL - CTAI  
 
 

RESOLUÇÃO DE CRIAÇÃO: RESOLUÇÃO COMITÊ ITAJAÍ Nº 057 de 06 DE OUTUBRO DE  2020 
 
 
ENDEREÇO:  
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai?view=default 
https://www.instagram.com/comiteitajai/ 
https://www.facebook.com/comiteitajai/ 
comitedoitajai@gmail.com 
 
 
 
 
 
 
RESPONSÁVEL pela Elaboração do Relatório Anual de Atividades 

CAMILA ANDRÉA RAMOS – Consultora Técnica da Entidade Executiva Instituto Água Conecta 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Blumenau/SC 
Janeiro/2024 

 
 
 

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai?view=default
https://www.instagram.com/comiteitajai/
https://www.facebook.com/comiteitajai/


 

 
 

1 - INTRODUÇÃO 
 
A Câmara Técnica de Apoio Institucional (CTAI) é organismo de caráter consultivo 

permanente, com função de assessoramento técnico da Presidência do Comitê de Gerenciamento 

da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas (Comitê do Itajaí). A CTAI possui atuação no 

comitê Itajaí desde 2020, e foi criada pela Resolução Comitê Itajaí nº 057 de 06 de outubro de 2020. 

A CTAI pode ser composta de no mínimo três e no máximo seis representantes de organizações, 

entidades ou órgãos membros do Comitê, a serem indicados pela presidência e aprovados pela 

Assembleia Geral dentre os seus pares, o mandato dos membros é de 2 (dois) anos, permitida uma 

recondução.  

Neste relatório será apresentado as reuniões da plenária desta câmara técnica, assim como 

os pareceres, resultantes destes encontros e demais atividades realizadas pela Câmara Técnica de 

Apoio Institucional - CTAI, no período de janeiro/2023 a dezembro/2023.  

 

 

 
2 – COMPOSIÇÃO  
 
A Câmara Técnica de Apoio Institucional (CTAI) é composta por 3 organizações-membro do 

Comitê Itajaí, observando a representatividade regional, sendo uma organização do alto vale, uma 
do médio vale e uma da foz.  

 
 

Organização 
Titular 

Nome 

Grupo de Trabalho de Educação Ambiental da 
Região Hidrográfica 07 - GTEA RH7 

José Constantino Sommer  

Universidade do Vale do Itajaí - UNIVALI Adelita Ramaiana Bennemann Granemann  

Associação Empresarial de Rio do Sul - ACIRS Cleber Andrei Seeman Stassun  

 
Ao longo do ano, esta Câmara Técnica também contou com o apoio externo de convidados 

como: Camila Andréa Ramos (Instituto Água Conecta), Débora Brasiliense Ferreira (Instituto Água 
Conecta), e Rubia Girardi (Instituto Água Conecta).  
  



 

 
 

3 - REUNIÕES  
 

REUNIÃO DA PLENÁRIA 

Nº DATA LOCAL PAUTA 
Nº DE 

PARTICIPANTES 

1 02/02/2023 

Virtual:  
https://us02web.z
oom.us/j/822376
56788 

1) Aprovação da ata da 4ª Reunião de 2022 da 
Diretora; 
2) Ciência sobre os encaminhamentos do Edital de 
Contratação de Entidade Executiva  
- FAPESC N° 32/2022; 
3) Definição de temas para capacitações e projeto; 
4) Prorrogação do mandato da presidência e 
secretaria executiva;  
5) Assuntos Gerais (Calendário de reuniões do 
Comitê do Itajaí para 2023) 

5 

2 24/02/2023 

Virtual: 
https://us02web.z
oom.us/j/876863
65779 

1) Aprovação da ata da 1ª Reunião de 2023 da 
Diretoria; 
2) Apresentação da entidade executiva “Instituto 
Água Conecta”, Edital de Contratação de Entidade 
Executiva - FAPESC N° 32/2022; 
3) Definição de pauta para Assembleia Ordinária 
que ocorrerá em 23 de março; 
4) Composição da Câmara Técnica;  
5) Análise sobre a composição da Câmara Técnica 
de Apoio Institucional; 
6) Atualização do trabalho desenvolvido pelo 
Instituto Água Conecta sobre o enquadramento 
dos corpos hídricos. 

11 

3 27/04/2023 

Virtual: 
https://us02web.z
oom.us/j/812745
73655 

1) Aprovação da ata da 2ª Reunião de 2023 da 
Diretoria; 
2) Situação da Diretoria de Recursos Hídricos frente 
a reforma administrativa do Governo do Estado; 
3) Capacitação a ser realizada pela entidade 
executiva Instituto Água Conecta em maio de 2023; 
4) Doação de materiais do Comitê do Itajaí; 
5) Definição sobre o processo DSUST 5426/2020 - 
implantação e futura exploração comercial da 
Central Geradora Hidrelétrica Palmeiras I 
encaminhado para a CAT; 
6) Definição da Assembleia Geral Extraordinária; 
7) Assuntos Gerais. 

8 

4 25/05/2023 

Virtual: 
https://us02web.z
oom.us/j/858885
19022 

1) Aprovação da ata da 3ª Reunião de 2023 da 
Diretoria; 
2) Avaliação da capacitação realizada pela entidade 
executiva Instituto Água Conecta em maio de 2023; 
3) Análise sobre o comunicado do processo DSUST 
5426/2020 - implantação e futura exploração 
comercial da Central Geradora Hidrelétrica 
Palmeiras I; 
4) Ofício sobre a estrutura da sede do Comitê do 
Itajaí; 

6 



 

 
 

REUNIÃO DA PLENÁRIA 

Nº DATA LOCAL PAUTA 
Nº DE 

PARTICIPANTES 

5) Organização da Semana da Água; 
6) Assuntos Gerais. 

5 29/06/2023 

Virtual: 
https://meet.goo
gle.com/suw-
nhnv-zdh 

1) Aprovação da ata da 4ª reunião de 2023 da 
Diretoria e CTAI; 
2) Definição da pauta da 40ª AGE; 
3) Semana da Água e divulgação (logos; 
4) Comemoração do 26° Aniversário do Comitê do 
Itajaí; 
5) Assuntos Gerais. 

7 

6 24/08/2023 

Virtual: 
https://meet.goo
gle.com/suw-
nhnv-zdh 

1) Leitura e aprovação da ata da 5ª Reunião de 
2023 da Diretoria e CTAI; 
2) Avaliação da capacitação “Workshop do 
Saneamento Básico”, realizada pela entidade 
executiva Instituto Água Conecta em julho de 2023; 
3) Divulgação da Semana da Água 2023; 
4) Assuntos Gerais. 

8 

7 28/09/2023 

Virtual: 
https://meet.goo
gle.com/gwf-
puax-fiq 

1) Leitura e aprovação da ata da 6ª Reunião de 
2023 da Diretoria e CTAI; 
2) Solicitação da apresentação do Protocolo de 
Monitoramento da Governança das Águas; 
3) Avaliação da Semana da Água 2023; 
4) Assuntos Gerais. 

5 

8 20/10/2023 

Virtual: 
https://meet.goo
gle.com/yfb-ynic-
jwm 

1) Leitura e aprovação da ata da 8ª Reunião de 
2023 da Diretoria e CTAI; 
2) Parecer do processo 01/2022 da CAT sobre a 
implantação e futura exploração comercial da 
Central Geradora Hidrelétrica Palmeiras I; 
3) Deliberação sobre as inundações na Bacia do 
Itajaí; 
4) Assuntos Gerais. 

8 

9 17/11/2023 

Virtual: 
https://meet.goo
gle.com/vkw-fvbs-
hma 

1) Leitura e aprovação da ata da 8ª Reunião de 
2023 da Diretoria e CTAI; 
2) Deliberação sobre as inundações na Bacia do 
Itajaí; 
3) Assuntos Gerais. 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

4 – CONSIDERAÇÕES FINAIS (FACILIDADES/DIFICULDADES) 
 
No ano de 2023 a CTAI participou de discussões importantes para o Comitê Itajaí junto a 

presidência e secretaria executiva. Foi discutido e deliberado temas para as capacitações de 2023, 
para a Semana da Água, tema do projeto técnico a ser executado no decorrer do ano, além de 
deliberações administrativas e organizacionais do comitê. Cabe destacar também a discussão sobre 
os impactos das inundações ocorridas na Bacia do Itajaí no último trimestre do ano, que culminaram 
na Carta do Comitê do Itajaí sobre os impactos das inundações do ano de 2023, aprovada pela 
plenária do comitê na 50ª AGO, em 23 de novembro de 2023.  Também cabe destacar o suporte e 
a parceria da Entidade Executiva (Instituto Água Conecta) na condução dos trabalhos da CTAI, 
presidência e secretaria executiva.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Simone Gomes Traleski 
Secretária executiva do Comitê do Itajaí  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 
 

APENDICE I 
REGISTRO FOTOGRÁFICO DAS ATIVIDADES REALIZADAS 

 NO ANO DE 2023 
 

 

Figura 1: Registro da 1ª Reunião da Plenária da CTAI de 2023. 

 

 
Figura 2: Registro da 2ª Reunião da Plenária da CTAI de 2023. 

 



 

 
 

 
Figura 3: Registro da 3ª Reunião da Plenária da CTAI de 2023. 

 

 
Figura 4: Registro da 4ª Reunião da Plenária da CTAI de 2023. 

 



 

 
 

 
Figura 5: Registro da 5ª Reunião da Plenária da CTAI de 2023. 

 

 
Figura 6: Registro da 5ª Reunião da Plenária da CTAI de 2023. 

 

 



 

 
 

Figura 7: Registro da 5ª Reunião da Plenária da CTAI de 2023. 

 

 
Figura 8: Registro da 5ª Reunião da Plenária da CTAI de 2023. 

 

 
Figura 9: Registro da 5ª Reunião da Plenária da CTAI de 2023. 

 

 


